Për më tepër shih: ‘sal-nâme’,
İslam Ansiklopedisi (më tej: İ.A.), MEB Yay, vëll. X, Stamboll: 1978, f. 134; Bilgin
Aydın, “Salname”, D.İ.A.,vëll. XXXVI, Stamboll: T.D.V. Yay., 2009, f. 51-54; Mead
Osmani, “The Kaza of Preşevo According to the Salname of the Vilayet of Kosovo in
1896 (H. 1314)”, The Journal of Balkan Studies, vëll. XI, Bursa: Nr. 1/2015, f. 49-61.

14 Salnâme-i Vilâyet-i Prizren, H.1291 (M.1874), 2 defa, f. 99-100.

Xhamia e Terzi Bashë Haxhi Durmushit,
mesxhidi i Teqesë,41 xhamia e Jahja Pashës42 dhe xhamia e Jegen
Mehmed Pashës ishin xhamitë e tjera të njohura.43

27

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (më tej: V.G.M.A.), Defter No: 731, viti 1142 H.
(1729M.), sayfa no 2, sıra no 2.

28 E. H. Ayverdi, Avrupa’da Osmanlı Mimari ..., f. 130.
29

B.O.A., Hatt-ı Hümayûn, No: 1529/41; po aty, Hatt-ı Hümayûn, No: 1500/4; po aty,

Hatt-ı Hümayûn, No: 1514/57; po aty, Hatt-ı Hümayûn, No: 1514/64.
30

Po aty, Evkaf Defteri, No: 13839/3.
31

Më pas, çdo ditë do të përfitonte administruesi i tij 6 akçe dhe 2
akçe në ditë do të merrte mbikëqyrësi i vakëfit, një pjesë e të ardhurave do të
shpërndaheshin për kujdestarin e qirave të vakëfit, ndërsa pjesa tjetër do t’u
shpërndahej të varfërve në vendet e shenjta, gjegjësisht në qytetin e Mekës dhe të
Medinës. Shih V.G.M.A. Defter No: 731, viti 1142 H. (1729M.), sayfa no 2, sıra no 2.

64 B.O.A., ML. VRD. Temettuât Defteri, No: 11174/2.
65 Po aty, ML. VRD. Temettuât Defteri, No: 11174/6.
66 Po aty, ML. VRD. Temettuât Defteri, No: 11142/2.
67 Po aty, ML. VRD. Temettuât Defteri, No: 11157/2.
68 Po aty, ML. VRD. Temettuât Defteri, No: 11046.

95

82 Numaralı Mühimme Defteri (1026-1027 / 1617-1618), T.C. Başbakanlık Devlet
Arşivleri Genel Müdürlüğü Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı yayın
nu: 47, Ankara: 2000, f. 166-168.

96
82-1 Numaralı Mühimme Defteri (1027-1028/ 1618-1619), Türkiye Cumhuriyeti
Cumhurbaşkanlığı, Devlet Arşivleri Başkanlığı, yayın no: 7, Stamboll: 2020, f. 243.

* Fotografia e kësaj ure gjendet në fund të punimit te shtojca.
97 E. H. Ayverdi, Avrupa’da Osmanlı Mimari ..., f. 72.
98 Po aty, f. 72.
99 Po aty, f.